
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 1.272/2022
 

Declara luto oficial.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município,
  
D E C R E T A
 
Art. 1º - Fica declarado luto oficial, por 03 (três) dias, em sinal de pesar pelo falecimento da Senhora Maria José dos 
Santos, conhecida por MARIA DO PADEIRO, Mestra das Baianas Praieiras - Povoado das Barreiras e reconhecida 
Patrimônio Vivo de Alagoas no ano de 2009.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Coruripe/AL, 12 de Julho de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 174 

Página: 1 de 5



MUNICÍPIO DE CORURIPE, em 11 de julho de 2022.

  
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA

Prefeito 

Registro Nº: 01028

 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EXTRATOS

AVISOS/EDITAIS
AVISO DE COTAÇÃO - SEMED

O MUNICÍPIO  DE  CORURIPE/AL,  pessoa  jurídica  de  direito  público  interno,  inscrito  no  CNPJ. sob o  N.º 
12.264.230/0001-47, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED, informa que está 
recebendo cotações para o seguinte processo: 
Processo Administrativo nº 0011794/2022; Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais 
para manutenção de bens imóveis, materiais de proteção e segurança, materiais elétricos e ferramentas. O prazo para 
envio de orçamentos e comprovante de inscrição no CNPJ será de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação.
Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência através do e-mail 
compraseducacao.coruripe@gmail.com ou  diretamente  no  Departamento  de  Compras  da Secretaria Municipal de 
Educação, situado à Rua Lindolfo Simões, Nº 431 – Centro – CEP: 57.230-000 – Coruripe – AL, das 8h às 17h de 
segunda à sexta-feira. 

Coruripe/AL, 11 de julho de 2022.

Klebson dos Santos Reis
Gerente de Compras da SEMED

Registro Nº: 01026

 

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022

Coruripe/AL, 12 de Julho de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 174 

Página: 2 de 5

mailto:compraseducacao.coruripe@gmail.com


O MUNICÍPIO DE CORURIPE, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação (COPEL), torna público que 
realizará a TOMADA DE PREÇOS n.º 09/2022, Processo Administrativo nº 00010306/2022, do tipo menor preço 
global, no regime de execução de empreitada por preços unitários, tendo por objeto a contratação de empresa 
especializada para construção de uma Quadra Poliesportiva com coberta e vestiário na Escola José Wilson 
Melo Nascimento, no Município de Coruripe-AL. Data da sessão de abertura da licitação: 01/08/2022, às 
09:30h - horário de Brasília. Local: Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Suprimentos (SMTTS), 
localizada na Rua do Sol, n.º 389, Bairro Comendador Tércio Wanderley, CEP: 57.230-000, Coruripe-AL. Para 
informações e obtenção gratuita do Edital vide o endereço eletrônico: 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, ou através do e-mail coruripe.suprimentosal@gmail.com. 
Coruripe/AL, 11 de julho de 2022. Cecília Ataíde Gonçalves Costa, Presidente da COPEL de Coruripe-AL.

Registro Nº: 01029

 

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DE ALAGOAS 

MUNICÍPIO DE CORURIPE
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS – SMTTS

Processo: 0007288/2022
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º – 038.02/2022

Tipo: Menor preço por lote de itens 
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar os serviços de coleta, amostragem e análises dos 

efluentes da estação de tratamento de esgotos de Coruripe, do corpo hídrico receptor do efluente da ETE Coruripe 
(Rio Coruripe), nos pontos à montante e jusante do ponto de lançamento e na zona de mistura, e dos efluentes da 

estação de tratamento de efluentes do matadouro público municipal de Coruripe/AL
Data de realização: 26 de julho de 2022, às 09:00h, horário de Brasília.

Disponibilidade: Endereço eletrônico www.bnc.org.br;
Informações: endereço eletrônico: https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , ou através do e-mail 

coruripe.suprimentosal@gmail.com. 
Coruripe/AL, 11 de julho de 2022.
Cecília Ataíde Gonçalves Costa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – COPEL

Registro Nº: 01030

 

OUTROS

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.01/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0003594/2021

Coruripe/AL, 12 de Julho de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 174 

Página: 3 de 5

http://www.bnc.org.br/
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
mailto:coruripe.suprimentosal@gmail.com


Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de correlatos e insumos, para atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Coruripe/AL. Fornecedor JETECH AMBIENTAL EIRELI, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.740.971/0001-80. Valor global: R$ 6.576,00 (SEIS MIL QUINHENTOS E 
SETENTA E SEIS REAIS).Data de assinatura: 27/04/2022. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da Ata de 

Registro de Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 27 de abril de 2022.
PEDRO HERMANN MADEIRO

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE
*republicado por incorreção

 

Registro Nº: 01027

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032.01/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0008552/2022

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de informática para atendimento das 
necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe - AL. Fornecedor: SEVENTEC TECNOLOGIA E 

INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº 08.784.976/0002-95. Valor global: R$ 59.017,40 (cinquenta e nove mil, 
dezessete reais e quarenta centavos). Data de assinatura: 11/07/2022. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da 

Ata de Registro de Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 11 de julho de 2022.
GEYSON JANÚARIO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

ÓRGÃO GERENCIADOR
MARCOS BELTRÃO SIQUEIRA

DIRETOR - PRESIDENTE
DAESC - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - AL

ENTIDADE GESTORA

 

Registro Nº: 01031

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040.01/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0005451/2021

Coruripe/AL, 12 de Julho de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 174 

Página: 4 de 5

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras e protetores para atendimento das 
necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe - AL. Fornecedor: BOREAL SUL COMERCIAL 
LTDA, CNPJ Nº 39.422.751/0001-31. Valor global: R$ 367.972,00 (trezentos e sessenta e sete mil e novecentos e 
setenta e dois reais). Data de assinatura: 08/07/2022. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da Ata de Registro de 
Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no 
portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 08 de julho de 2022.
GEYSON JANÚARIO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

ÓRGÃO GERENCIADOR

Registro Nº: 01032

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040.01/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0005451/2021

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras e protetores para atendimento das 
necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe - AL. Fornecedor: LUKAUTO COMÉRCIO DE 
PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA-EPP, CNPJ Nº 13.545.473/0001-16. Valor global: R$ 618.355,21 (seiscentos e 
dezoito mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte e um centavos). Data de assinatura: 08/07/2022. Vigência: 12 
(doze) meses. O inteiro teor da Ata de Registro de Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 08 de julho de 2022.
GEYSON JANÚARIO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

ÓRGÃO GERENCIADOR

 

Registro Nº: 01033

 

Coruripe/AL, 12 de Julho de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 174 

Página: 5 de 5

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes

